
Oggetto:  Fornitura di Sistemi analitici per Autoimmunità, in adesione successiva a procedura
aperta aggiudicata dalla ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo - Periodo 1 giugno 2023 - 30
settembre 2028.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 265 del 15-03-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Milena Caglio 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Fornitura di Sistemi analitici per Autoimmunità, in adesione successiva a procedura
aperta aggiudicata dalla ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo - Periodo 1 giugno 2023 - 30
settembre 2028.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di  acquisto di beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XI /7758 del 28.12.2022 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi  di  programmazione  per  l’anno  2023” –   cosiddette  Regole  di  Sistema  2023  –  e  la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che
le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

ACCERTATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma
449 della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare – contempla la
fornitura in argomento che non risulta disponibile neanche nelle convenzioni Consip attive; 

PREMESSO che con determinazione n. 735/2022 – che qui si richiama integralmente – era stata
assicurata continuità per  il periodo dal 1 dicembre 2022 al 31 dicembre 2023 alla fornitura di un
Sistema per lo studio di autoanticorpi specifici mediante tecniche immunochimiche in automazione
già in essere con la società Bio-Rad Laboratories S.r.l. di Segrate (MI), alle medesime condizioni e
fatta salva la riserva di facoltà di recesso unilaterale anticipata in caso di stipula di nuovo contratto
prima del suddetto termine;

PRECISATO che:

 per la fornitura di cui trattasi era stata valutata dal Direttore della S.C. Laboratorio analisi
Vimercate la possibilità di adesione successiva – richiesta da questa ASST con delega prot.
n. 30080 del 12 ottobre 2021 in atti – alla procedura svolta dalla ASST Papa Giovanni XXIII
di Bergamo e dalla stessa aggiudicata con determinazione n. 404 del 26 luglio 2022 in atti
alla società IL Werfen S.p.A. di Milano per 72 mesi, fino alla scadenza del 30 settembre
2028;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 con nota prot. n. 29804 del 29 agosto 2022 in atti era stato perciò richiesto alla società IL
Werfen  S.p.a.  l’invio  di  un’offerta  formulata  in  perfetta  adesione  all’offerta  economica
presentata in sede di gara e secondo i fabbisogni di questa ASST precisati nella richiesta
stessa, sia per i reagenti che per la strumentazione;

 in data 13 settembre 2022 perveniva da IL Werfen S.p.A l’offerta n. 8100055011 in atti,  per
una  spesa, quantificata su base annua, di € 139.620,00 IVA esclusa, cui non veniva dato
seguito in quanto più onerosa rispetto alla spesa annuale attuale;

 il sopracitato affidamento alla società Bio-Rad Laboratories S.r.l. di cui alla determinazione
n. 735/2022 assicurava quindi continuità alla fornitura già in essere per tutto l’anno 2023,
nell’intenzione  di  voler  esplorare  il  mercato  per  avviare  una  nuova  procedura  di  gara
autonoma;

EVIDENZIATO che:

 con propria nota in atti istruttori del 1 marzo 2023, il Direttore della S.C. Laboratorio analisi
Vimercate  segnalava  gravi  disservizi  nelle  forniture  da  parte  della  società  Bio-Rad
Laboratories S.r.l. – consistenti in ritardi nelle consegne rispetto agli ordini effettuati e in
mancate  forniture di  diagnostici  per  interruzione nella  produzione senza indicazione  dei
tempi  di  ripristino  della  stessa;  in  conseguenza,  non potendo  sospendere  la  diagnostica
autoimmunitaria e senza avere contezza dei tempi per la ripresa della normale attività, si è
reso necessario esternalizzare questi test presso altro laboratorio;

 con nota prot. 8970 del 3 marzo 2023 in atti istruttori questa S.C. provvedeva a contestare
formalmente  alla  società  Bio-Rad  Laboratories  S.r.l.  le  sopracitate  inadempienze,
ricevendone controdeduzioni pervenute a mezzo pec in data 9 marzo 2023 e in atti;

 il  contratto  di  fornitura  sottoscritto  dalle  parti  in  data  19 febbraio  2020 prevede che  le
maggiori spese derivanti dalla necessità di esternalizzare gli esami non eseguibili in sede a
causa dei ritardi o delle mancate forniture siano addebitate al fornitore inadempiente, oltre
all’applicazione delle penali dettagliate nel contratto stesso, e in tal senso si procederà non
appena tali maggiori spese saranno quantificate;

CONSIDERATO che:

 con  propria  nota  del  8  marzo  2023  in  atti,  il  Direttore  della  S.C.  Laboratorio  analisi
Vimercate – alla luce anche delle attuali difficoltà di approvvigionamento di reagenti dal
fornitore Bio-Rad Laboratories S.r.l., della mancanza di indicazioni sulle prospettive future
della  tecnologia  Bioplex e  nell'incertezza di  continuare  a  gestire  sempre  più  parte  della
diagnostica autoimmune in service – comunicava la necessità di affidarsi in tempi brevi ad
altro fornitore;

 le procedure per l’esperimento di una nuova gara autonoma non garantirebbero tempi brevi
e non darebbero esiti diversi da quelli già conseguiti solo pochi mesi fa con la procedura

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



espletata dalla ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, alla quale il fornitore IL Werfen
S.p.A è stato peraltro l’unico partecipante;

 le  condizioni  attuali  del  mercato  non consentirebbero  quindi  di  poter  ottenere  soluzioni
migliori sia dal punto di vista delle tecnologie che sotto il profilo economico;

 l’offerta n. 8100055011 già presentata in data 13 settembre 2022 dalla ditta IL Werfen S.p.A,
per  un  totale  complessivo  di  €  837.720,00  IVA 22% esclusa  per  la  durata  di  72  mesi,
rappresenta dunque al  momento la miglior soluzione,  come attestato anche dal Direttore
della S.C. Laboratorio analisi Vimercate, rapportata ai fabbisogni aziendali;

RICORDATO che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta
Regionale che,  di  anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di
Sistema) le quali, nel promuovere forme d’aggregazione per acquisti ed appalti nell’ambito degli
Enti  Sanitari,  pongono  l’accento  su  “gare  aziendali  aperte  ad  adesioni  successive”  (D.G.R.
3776/2006, All. 3-parte II), e anche nella recente giurisprudenza amministrativa (cfr. TAR Brescia,
sentenza n. 34/2016 del 12 gennaio 2016 TAR Lombardia, sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e
696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio 2016);

RITENUTO dunque di procedere all’affidamento della fornitura dei sistemi analitici di cui trattasi
mediante il ricorso all’istituto dell’adesione successiva alla gara esperita dalla ASST Papa Giovanni
XXIII e dato atto che:

- l’art. 4.1 del disciplinare di gara – Durata – prevede che l’appalto avrà durata di 72 mesi;
per l’ASST della Brianza la durata potrà essere di 64 mesi, stimando l’avvio dal 1 giugno
2023 fino al 30 settembre 2028 (data di scadenza prevista dall’Azienda che ha aggiudicato la
gara);

- l’art. 4.2 del disciplinare di gara – Opzioni – prevede la possibilità di rinnovo del contratto
per  ulteriori  36  mesi  e  l’opzione  di  proroga per  ulteriori  12 mesi  ai  sensi  dell’art.  106
comma 11 del Codice di Contratti;

- il  medesimo  articolo  prevede  inoltre  che  l’ASST della  Brianza  possa  beneficiare  della
clausola di adesione successiva, entro il massimale complessivo stimato per tutte le aziende
aderenti all’aggregazione in € 12.960.000,00 IVA esclusa:

VISTI i  fabbisogni annuali  allegati  in  istruttoria,  sulla  base dei  quali  è stata  predisposta da IL
Werfen S.p.A la sopracitata offerta n. 8100055011/2022 per l’importo complessivo di € 837.720,00
IVA 22% esclusa per la durata di 72 mesi, che rapportati ai 64 mesi di adesione effettiva da parte
della ASST della Brianza determinano un importo ricalcolato in € 744.640,00 IVA 22% esclusa;

TENUTO CONTO che, nell’offerta presentata e in atti istruttori, la Società IL Werfen S.p.A si è
dichiarata disponibile ad offrire, quale miglioria e senza oneri aggiuntivi, un ulteriore analizzatore
Bio-Flash completo di PC, stampante e gruppo di continuità, con funzione di supporto e back-up;

PRECISATO che, rispetto alla fornitura attuale, l’adesione alla procedura di gara di cui trattasi
determina un incremento di spesa complessivo pari ad € 79.620,00 IVA esclusa su base annua;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



EVIDENZIATO che la  fornitura di cui  trattasi  è stata prevista nella Programmazione biennale
(2022-2023) delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a Euro 40.000,00
(IVA  esclusa),  approvata  con  deliberazione  n.  328  del  20  aprile  2022  –  CUI  n.
F09314320962202200011;

DATO  ATTO che  dall’adozione  presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente
stimati per il periodo dal 1 giugno 2023 al 30 settembre 2028 in € 744.640,00 IVA esclusa, pari ad €
908.460,80 IVA inclusa al 22%, da imputarsi sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario degli anni
2023-2028 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023                 
(7 mesi)

dal 2024 al 2027                                     
(12 mesi - da imputare 

per ciascuna annualità)

2028                    
(9 mesi)

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 97.512,57 € 167.164,40 € 125.373,30 €

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 1.850,33 € 3.172,00 € 2.379,00 €

Sistemi analitici per autoimmunità - Nuovo contratto 2023-2028 Importo (IVA inclusa)

PRECISATO che la fornitura attualmente in essere con la società Bio-Rad Laboratories S.r.l. avrà
scadenza in data 31 maggio 2023 e che - di conseguenza – il budget stanziato sul Bilancio Sanitario
dell’anno 2023 con determinazione n. 735/2022 sarà modificato in decremento, come segue:   

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023
SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 30.500,00

Importo (IVA inclusa)Sistemi analitici per Autoimmunità - BIORAD S.r.l. - fino al 31.05.2023

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

RITENUTO di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, in
qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ciascuno secondo propria competenza:

 il Direttore della S.C. Laboratorio analisi Vimercate, dott. Giuseppe Servidio; 
 il Direttore della S.C Ingegneria Clinica, Ing. Daniela Motta;

VISTA la  proposta  n.265/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato) con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 502/92 s.m.i

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



1) di  affidare  alla  società  IL Werfen  S.p.a  di  Milano  (MI)  –  P.IVA 02368591208 –  la
fornitura di Sistemi analitici  per Autoimmunità secondo i fabbisogni di questa ASST
esplicitati nell’offerta n. 8100055011/2022, in adesione successiva a procedura aperta
aggregata aggiudicata dalla ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, per la durata di 64
mesi  -  decorrenti  dall’1 giugno 2023 e fino al  30 settembre 2028 (data  di  scadenza
prevista  dall’Azienda  che  ha  aggiudicato  la  gara)  -  e  per  l’importo  complessivo
ricalcolato in € 744.640,00 IVA 22% esclusa;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  presente  provvedimento  discendono  oneri
complessivamente stimati in € 744.640,00 IVA esclusa, pari ad € 908.460,80 IVA inclusa
al  22%, da imputarsi  sugli  stanziamenti  del  Bilancio Sanitario  degli  anni  2023-2028
come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR2023                 
(7 mesi)

dal 2024 al 2027                                     
(12 mesi - da imputare 
per ciascuna annualità)

2028                    
(9 mesi)

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 97.512,57 € 167.164,40 € 125.373,30 €

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 1.850,33 € 3.172,00 € 2.379,00 €

Sistemi analitici per autoimmunità - Nuovo contratto 2023-2028 Importo (IVA inclusa)

3) di precisare che il  disciplinare di gara – all’art. 4.2  Opzioni  – prevede la possibilità di
rinnovo del contratto per ulteriori 36 mesi e l’opzione di proroga per ulteriori 12 mesi ai
sensi dell’art. 106 comma 11 del Codice di Contratti;

4) di prendere atto che gli importi previsti per il presente affidamento risultano incrementali
su base annua per € 79.620,00 IVA esclusa rispetto ai costi precedentemente sostenuti;

5) di precisare che la fornitura attualmente in essere con la società  Bio-Rad Laboratories
S.r.l. avrà scadenza in data 31 maggio 2023 e che - di conseguenza – il budget stanziato
sul Bilancio Sanitario dell’anno 2023 con determinazione n. 735/2022 sarà modificato in
decremento, come segue:   

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023
SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 30.500,00

Importo (IVA inclusa)Sistemi analitici per Autoimmunità - BIORAD S.r.l. - fino al 31.05.2023

6) di  procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art.
113  del  Decreto  Legislativo  50/2016,  calcolato  sulla  base  degli  indirizzi  regionali
recepiti  nel  “Regolamento  aziendale  per  l’applicazione  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi”
approvato  con  Delibera  n.  854 del  26.10.2022  e  ammontante  complessivamente  a  €
3.165,49 di cui:

 per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113 €    633,10
 per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113 € 2.532,39

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



che sarà suddivisa, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti chiamati ad espletare il
complesso  delle  attività  che  caratterizzano  il  processo  di  acquisizione  oggetto  del
presente  provvedimento,  che  saranno  individuati  secondo  i  criteri  disciplinati  nel
Regolamento stesso, nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:

 Fase 1 – Programmazione € 389,60
 Fase 2 – Affidamento € 0,00
 Fase 3 – Esecuzione € € 2.142,79 (dall’anno 2023 all’anno 2028)

dando  atto  che  le  suddette  quote  sono  suscettibili  di  variazioni  in  ragione  del  dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo art. 113
nell’anno di riferimento e delle fattispecie di risparmio/economie di cui all’art.  9 del
Regolamento in argomento;

7) di demandare al R.U.P., Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della S.C. Gestione Acquisti
(Provveditorato-Economato),  in  coerenza  con quanto  disposto  al  punto  1.,  art.  4  del
Regolamento  di  cui  al  precedente  punto,  l’adozione  di  apposito  atto  con  il  quale
individuare  i  dipendenti  chiamati  ad  espletare  il  complesso  delle  attività  che
caratterizzano il processo di acquisizione, oggetto del presente provvedimento, secondo i
criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

8) di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC  in
relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del
26 ottobre 2022, in qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ciascuno
secondo propria competenza:

- il Direttore della S.C. Laboratorio analisi Vimercate, dott. Giuseppe Servidio; 
- il Direttore della S.C Ingegneria Clinica, Ing. Daniela Motta;

9) di  disporre  l’invio,  da  parte  della  Struttura  Complessa  proponente,  della  presente
deliberazione alle Strutture interessate;

10) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n.
33, come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto
2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di
legge; 

11) di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  della  legge  n.  241/1990,  responsabile  unico  del
procedimento  è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato - Economato) e che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del
presente provvedimento è la Dott.ssa Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo della
medesima struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-04-28T09:00:43+0200
	MARCO TRIVELLI 773565d4ec7ec9e132948065aa1cd4a604e52fe4


		2023-04-28T09:01:03+0200
	protocollo




